
Cultura
Quinta Cultural do Iate 
Clube de Brasília recebeu a 
banda Celebrando Rita Lee, 
e o público fez um auê e nem 
precisou pedir desculpas

Sul-Brasileiro de OP
Iatistas participam do 
Campeonato Sul-Brasileiro de 
Optimist

Velejando rumo ao futuro:
entrevista exclusiva com o 
comodoro Luiz André Reis

6

82

Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 47 • 25 de novembro a 1º de dezembro de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita 
da nova metrópole”  
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília



2

Jornal do Iate

ATO DA COMODORIA AC 05/2023
GESTÃO 2023/2026

ATO DA COMODORIA AC 11/2023
GESTÃO 2023/2026

ATO DA COMODORIA AC 04/2023
GESTÃO 2023/2026

ATO DA COMODORIA AC 06/2023
GESTÃO 2023/2026

ATO DA COMODORIA AC 08/2023
GESTÃO 2023/2026

ATO DA COMODORIA AC 07/2023
GESTÃO 2023/2026

ATO DA COMODORIA AC 09/2023
GESTÃO 2023/2026

ATO DA COMODORIA AC 10/2023
Triênio 2023/2026

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

DA COMISSÃO FISCAL

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

DECISÃO 024/2023

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DELIBERATIVO
DECISÃO 023/2023

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso III, do artigo 91 do Estatuto do Clube, 
RESOLVE:
NOMEAR o sócio patrimonial Sr. MARCELINO VIZEU CALVO – 
P/3506, para o cargo de Vice-diretor de Vôlei de Areia.

Brasília, 23 de novembro de 2023.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso III, do artigo 91 do Estatuto do Clube, 
RESOLVE:
NOMEAR o sócio patrimonial Sr. MARCELLO ALENCAR DE 
ARAUJO – P/1916, para o cargo de Vice-diretor de Basquete.

Brasília, 24 de novembro de 2023.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro 

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso XVIII, do artigo 91 do Estatuto do Clube, 
RESOLVE:
DESIGNAR competência para que o Diretor de Esportes Náuticos 
Sr. GUSTAVO RAULINO – R/055, responda pela Vice-diretoria 
de Windsurf/Sup.

Brasília, 22 de novembro de 2023.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro

O Comodoro do Iate Clube de Brasília no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso III do artigo 91, combi-
nado com o disposto no Art. 34 do Estatuto do Clube e 
considerando as indicações procedidas pelo Presidente 
do Conselho Deliberativo,
RESOLVE:
NOMEAR  por indicação do Comodoro, o Diretor 2º Vice-
comodoro, Diretor de Esportes Individuais e Vice-diretor 
de Tênis Sr. GILSON MACHADO DA LUZ; o Diretor de 
Patrimônio e Suprimentos MOISÉS DO ESPIRÍTO SANTO 
JUNIOR ,e o Presidente do CIATE, JOÃO LIMA BASTOS, e, 
por indicação do Presidente do Conselho Deliberativo, o 
2º Secretário, Sr. CARLOS ALBERTO FERREIRA JÚNIOR 
e a Conselheira Sra. GEILZA FÁTIMA CAVALCANTI DINIZ 
para integrarem, como membros efetivos, a Comissão de 
Sindicância que aprecia os processos de admissão no 
quadro social, e, na condição de membros suplentes, por 
indicação do Comodoro, o Diretor Médico, LUIZ ALBERTO 
MENDONÇA DE FREITAS;  Vice-diretora de Squash, 
CLARISSA CORREA DE ANDRADE AVILA e a Presidente 
do EMIATE, ELIETE DE PINHO ARAUJO, e, por indicação 
do Presidente do Conselho Deliberativo, a Conselheira 
Sra. EUNICE MARIA MACHADO MALVAR  e o Conselheiro 
Sr. FLAVIO SCHEGERIN RIBEIRO.

Brasília, 23 de novembro de 2023.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, tendo em vista o disposto no 
inciso XXII do artigo 91 do Estatuto do Clube, e, ainda, considerando 
artigo 5º do Regulamento do Contribuinte Temporário Atleta - CTA,
R E S O L V E
NOMEAR o 2º Vice-comodoro e Diretor de Esportes Individuais Sr. 
GILSON MACHADO DA LUZ – P/1931; o Diretor de Esportes Coletivos, 
Sr. ANTÔNIO OSCAR GUIMARÃES LÓSSIO – P/0811; o Diretor de 
Esportes Náuticos, Sr. GUSTAVO RAULINO – R/55, o Vice-diretor de 
Futebol Adulto Sr. CESARIO ALVES COSTA – P/1613 e o Vice-Diretor 
de Beach Tênis, Sr. SERGIO AUGUSTO BORGES DE OLIVEIRA - P/2844, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão dos 
Candidatos a Contribuinte Temporário Atleta - CTA.

Brasília, 23 de novembro de 2023.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro

O Comodoro do Iate Clube de Brasília no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso III do artigo 91 do Estatuto do Clube,
RESOLVE:
NOMEAR, na condição de membros titulares, o Diretor Secretário e 
Diretor de Operações e Logística, RONALDO VIEIRA TELES o Diretor 
de Patrimônio e Suprimentos MOISÉS DO ESPÍRITO SANTO JUNIOR, 
o Vice-diretor de Jogos de Cartas DENISAR SILVA DE MEDEIROS, 
e, na condição de membro suplente, o Diretor Administrativo e de 
Recursos Humanos, ANDRÉ RUELLI, para, sob a presidência do pri-
meiro, comporem a Comissão Permanente de Licitação.

Brasília, 23 de novembro de 2023.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, tendo em vista o disposto 
no inciso XXII do artigo 91 do Estatuto do Clube, e, ainda, consi-
derando o artigo 3º do Regulamento Para Concessão de Ajuda 
de Custo,
RESOLVE:
NOMEAR, o Diretor de Esportes Coletivos, Sr. ANTÔNIO OSCAR 
GUIMARÃES LÓSSIO; o 2º Vice-comodoro e Diretor de Esportes 
Individuais, GILSON MACHADO DA LUZ; o Diretor de Esportes 
Náuticos, Sr. GUSTAVO RAULINO; e a Vice-Diretora, RENATA 
ANDRESSA DE ALMEIDA B. R. CUNHA, para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a Comissão de Ajuda de Custo, com o 
fim de subsidiar o Conselho Diretor nos assuntos relacionados à 
concessão de Ajuda de Custo.

Brasília, 23 de novembro de 2023.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso XXII do artigo 91 do Estatuto do Clube 
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR o Sr. RAFAEL COELHO DA SILVA, prestador 
de serviços autônomos, como PREGOEIRO para orientar, opera-
cionalizar e conduzir o Pregão Eletrônico nº 001/2023, que tem 
como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ESPORTIVOS PARA A DIRETORIA DE ESPORTES INDIVIDUAIS 
E DIRETORIA DE ESPORTES NÁUTICOS, VISANDO O 
DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO DOS ATLETAS EM FORMAÇÃO 
PERMANENTE DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, NA FORMA DO 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE ATLETAS DO CBC - COMITÊ 
BRASILEIRO DE CLUBES, E EM ATENDIMENTO AO TERMO DE 
EXECUÇÃO Nº 26/2021, FIRMADO ENTRE O ICB E O CBC.

Art. 2º. DESIGNAR os integrantes da Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados por meio do Ato da Comodoria AC 07/2023 
para, em conjunto com o Diretor de Esportes Individuais, Sr. 
GILSON MACHADO DA LUZ, e o Diretor de Esportes Náuticos, 
Sr. GUSTAVO RAULINO, compor a equipe de apoio ao Pregão 
Eletrônico nº 001/2023, visando a observância e o cumprimento 
das normas estabelecidas pelo Comitê Brasileiro de Clubes, bem 
como a realização dos atos institucionais necessários à realiza-
ção do referido certame.

Brasília, 24 de novembro de 2023.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO 
FISCAL DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA , 
REALIZADA EM VINTE E UM DE NOVEMBRO 
DE 2023 ,  NA QUAL FORAM ELEITOS, 
DENTRE OS SEUS INTEGRANTES EFETIVOS, 
O PRESIDENTE E OS SEUS SUBSTITUTOS 
EVENTUAIS (Estatuto, Art. 110, Inciso I).

Aos vinte e um dias do mês de novembro de 
dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na 
sala de reuniões, localizada na Antiga Sede 
Social do Clube, reuniram-se os Conselheiros 
Jorge Eduardo Barreto Brasil, Luiz Issao 
Karia e Eli Issa , integrantes efetivos da 
Comissão Fiscal, eleitos na Reunião Ordinária 
do Conselho Deliberativo, realizada no dia 
14 de novembro de 2023 para, na conformi-
dade com o art. 110, inciso I, do Estatuto do 
Clube, eleger, dentre eles, o Presidente e os 
seus substitutos eventuais. Realizada a vota-
ção, o Conselheiro Efetivo JORGE EDUARDO 
BARRETO BRASIL, foi eleito Presidente da 
Comissão Fiscal; o Conselheiro Efetivo LUIZ 
ISSAO KARIA , o seu primeiro substituto 
eventual; e o Conselheiro Efetivo ELI ISSA , o 
seu segundo substituto eventual. Nada mais 
havendo a tratar, foi encerrada a reunião, 
da qual se lavra a presente ata, que vai assi-
nada pelos integrantes efetivos da Comissão 
Fiscal e será encaminhada ao Presidente 
do Conselho Deliberativo, Edison Antonio 
Costa Britto Garcia, para conhecimento e 
publicação.  

JORGE EDUARDO BARRETO BRASIL
       Integrante efetivo

LUIZ ISSAO KARIA
Integrante efetivo

ELI ISSA
Integrante efetivo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO 
DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e, aten-
dendo ao que dispõe o inciso IX do art. 16 do 
Regimento Interno do Colegiado, 
RESOLVE:
Constituir Comissão Permanente de Orçamento 
e Finanças, para o triênio 2023/2026, com-
posta pelo Conselheiro Nato JOÃO WELLISCH, 
como Presidente, pela Conselheira Efetiva 
EUNICE MARIA MACHADO MALVAR, e pelo 
Conselheiro Efetivo MAURÍCIO CARNEIRO 
DE ALBUQUERQUE, para analisar a Proposta 
Orçamentária do Conselho Diretor, bem como 
suas eventuais alterações, emitindo parecer 
para aprovação do Conselho Deliberativo. 

Brasília, 16 de novembro de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE 
CLUBE DE BRASÍLIA, em cumprimento ao disposto no § 3º 
do art. 71 do Estatuto do Clube, e considerando as nome-
ações dos Conselheiros Efetivos ANDRÉ RUELLI, CÁSSIO 
AVIANI RIBEIRO, DENISAR SILVA DE MEDEIROS, GUSTAVO 
RAULINO, JOÃO ALFREDO DE MENDONÇA UCHÔA, LUIZ 
ALBERTO MENDONÇA DE FREITAS, MOISÉS DO ESPÍRITO 
SANTO e RONALDO VIEIRA TELES, para ocuparem cargos 
no Conselho Diretor, 
RESOLVE:
CONVOCAR, a Suplente de Conselheiro ANGÉLICA MARIA 
LANDIM FIALHO AGUIAR, e os Suplentes de Conselheiro 
NELSON DINIZ DE OLIVEIRA, JAIME SAMPAIO BICALHO, 
MARCELO CARLOS DE MELLO E SOUZA, RAFAEL HORA 
AIMONE, DURVAL MONIZ BARRETO DE ARAGÃO JÚNIOR, 
RAFAEL PAULO SOARES PINTO e TÚLIO JUNGUEIRA, para 
atuarem junto ao Colegiado, nas condições de Conselheiros(a) 
Convocados(a). 

NOTA: Decisão retificada devido a nomeação de suplente de 
conselheiro para exercer cargo no Conselho Diretor.

Brasília, 20 de novembro de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo



3

Edição nº 46 • 25 de novembro 1º de dezembro de 2023

Os ventos de otimismo sopram na 
orla do Iate Clube de Brasília com 
o resultado da eleição para a nova 
gestão da Comodoria e do Conselho 
Deliberativo. O pleito realizado em 
outubro passado foi notável: a chapa 
eleita recebeu a maior votação da 
história do Clube.
Ao total, 1.648 sócios participaram da eleição, 
e a chapa vencedora recebeu 65,11% dos votos. 
A posse aconteceu no dia 15 de novembro, e o 
mandato será para o próximo triênio.
A relação do Comodoro recém-empossado, Luiz 
André Almeida Reis, conhecido como Culé, com o 
Iate Clube de Brasília começou na década de 70. 
Em 1974, o capítulo como velejador foi iniciado 
e, no ano seguinte, ele conquistou uma medalha 
de prata nos Jogos Pan-Americanos do México, 
velejando na Classe Snipe.
Ao lado de Maria Cecília de Almeida Moço (1ª 
Vice-Comodora) e Gilson Machado Luz (2º Vice-
Comodoro), o novo Comodoro terá o desafio de 
manter o Iate como referência na capital, de colocar 
o sócio no centro das demandas do maior clube 
do Distrito Federal, além de seguir com o projeto 
de ser uma das referências esportivas no Brasil. 

Confira a nossa entrevista com 
o novo Comodoro:
As eleições de outubro passado 
representam um capítulo importante 
na história do Iate. Como você avalia o 
resultado desse pleito?
A eleição foi realmente expressiva, sendo a maior 
votação da história do Clube, com a maior mar-
gem entre a chapa ganhadora e a concorrente. 
Foi uma eleição em que houve uma coalizão entre 
os sócios.
Além das propostas, outro diferencial relevante foi 
a composição de forças que conseguimos aglu-
tinar dentro da nossa equipe. Somos uma chapa 
cujos componentes frequentam o Clube há dé-
cadas  e isso, no meu entender, fez a diferença.
O Iate é o melhor clube de Brasília indiscutivel-
mente e esse título é o resultado do trabalho das 
outras gestões que nos antecederam e que nos 
apoiaram nessa eleição. Nós representamos a 

continuidade do processo que vem construindo 
um clube cada vez mais interessante para os 
nossos sócios. 

Quais seriam as prioridades da nova 
gestão?
Eu diria que será a sabedoria de ouvir o sócio, 
de conversar com as pessoas e de ouvir mais do 
que falar. Essa atitude será importante para que 
possamos entender o pensamento da maioria, 
dirigindo os nossos esforços para o atendimento 
daquilo que for coletivo e não individual. A nossa 
prioridade absoluta é o sócio; o sócio é o dono do 
Clube e, sendo assim, iremos aprimorar a nossa 
ouvidoria para estarmos ainda mais próximos dos 
nossos associados.

E os principais desafios?
Os componentes da nossa chapa frequentam o 
Clube há décadas. Assim, entendemos a tradição 
e o significado do Iate para a cidade, mas estamos 
de olho na inovação e queremos implementar uma 
gestão moderna para valorizar ainda mais a nossa 
marca. 
O Iate é um espaço para encontro de famílias e ami-
gos, o que faz parte da nossa tradição, assim como 
ser referência no esporte nacional. A inovação surge 
na criação de processos mais ágeis e implementação 
de novas diretorias, como a criação da vice-diretoria 
da mulher e a vice-diretoria jovem. Queremos tam-
bém tornar o Iate mais inclusivo para PcDs e idosos.

Entre os desafios do Iate Clube está o 
aumento do engajamento dos jovens 
nas atividades do clube. Como o senhor 
percebe essa demanda?
Precisamos entender quem são os jovens de hoje 
em dia e que eles estão cada vez mais conectados. 
Portanto, temos dois caminhos: um deles é a diver-
sificação dos nossos eventos culturais e sociais, e 
nós já estamos fazendo isso, diversificando a nossa 
festa de Réveillon e o carnaval, bem como planejan-
do shows com DJs famosos para o ano que vem. 
Por outro lado, o grande elemento agregador é o 
esporte. Ele mantém o jovem dentro do Clube e 
temos sucesso nesse quesito. Atualmente, são mais 
de 1.600 alunos matriculados nas nossas escolinhas 
nas mais diversas modalidades. 
Jovens talentosos que frequentam o nosso Clube se 

destacam em esportes de alta qualidade, atingindo 
níveis técnicos impressionantes. Entre eles, temos a 
atual campeã brasileira da classe Optimist, a veleja-
dora Vitória Viegas. Nos orgulhamo também dos re-
centes feitos de nossos campeões Pan-Americanos 
de 2023 na patinação: Gabriel Borja, Lívia Meira e 
Antonella Bauer, esta última conquistando o título 
de vice-campeã pelo segundo ano consecutivo. 
Os triunfos dos patinadores foram celebrados em 
Rionegro, Colômbia.
Nós temos o Luiz Gustavo jogando Tênis na faixa 
de 14 a 16 anos. Ele é o atual número 1 do ranking 
brasileiro, um garoto que chegou na semifinal da 
categoria dele em Wimbledon, em Londres. E, agora, 
é um colecionador de resultados fantásticos para o 
Tênis do Iate Clube Brasília. 
Eu considero o esporte como a grande ferramenta 
que temos para fazer com que o jovem tenha mais 
vontade de estar aqui dentro, mas como eu disse 
antes, também têm os eventos culturais e sociais.

Com a sua gestão, o Iate Clube passará a 
ter uma estrutura para obter mais eficácia 
com relação a projetos beneficiados pela 
Lei de Incentivo ao Esporte. Qual sua 
avaliação sobre o tema?
É uma grande novidade para o Clube, pois nós 
nunca tivemos isso antes. Agora, dentro da área da 
Comunicação, teremos uma diretoria voltada para 
desenvolver, aprovar e ir atrás do recurso para os 
projetos aprovados dentro da Lei de Incentivo ao 
Esporte.

A sustentabilidade foi um dos temas 
da campanha. O que os sócios podem 
esperar nesse sentido?
A sustentabilidade também é um tema sensível e 
relevante para a nossa gestão. Queremos imple-
mentar o programa “Iate Verde” e consolidar iniciati-
vas para seguir valorizando a área verde do Clube. O 
diferencial será lançar o olhar para a preservação do 
Lago Paranoá, reafirmando-o como um patrimônio 
dos brasilienses, e realizar ações de limpeza.

O Iate Clube oferece uma estrutura mo-
derna para a prática de várias modali-
dades. O nascimento de novos talentos 
para o esporte nacional é algo natural?
O alto rendimento acaba sendo uma consequên-
cia de uma boa estruturação do esporte no Clube. 
Ninguém começa uma modalidade em alto nível, 
o que acontece é que depois dos treinos, alguns 
atletas despontam e, caso o Clube tenha foco em 
oferecer o suporte necessário, é possível o jovem 
atleta alcançar alto rendimento. Portanto, a his-
tória de um medalhista, geralmente, começa com 
a criança curtindo o lazer, com os pais colocando 
os filhos em uma escolinha para que ele possa 
receber os benefícios da prática esportiva. Assim, 
com o excelente trabalho feito nas escolas de pre-
paração, o atleta promissor surge.

Qual a mensagem que o senhor gos-
taria de deixar neste momento? 
Importante que os sócios saibam que a nossa 
gestão está completamente aberta para ouvir su-
gestões e críticas. É assim que queremos conduzir 
esse mandato.



4

Jornal do Iate

Diretor de Esportes Coletivos e 
Vice-diretor de Futebol Infantil

Antonio Oscar G. Lóssio

Diretor Administrativo E De 
Recursos Humanos

André Ruelli

Diretor De Engenharia
Fausto de Augusto Carneiro

Diretor de Esportes Individuais e 
Vice-diretor de Tênis

Gilson Machado da Luz

Vice-diretor de Jogos de Cartas
Denisar Silva de Medeiros

Vice-Diretor de Sinuca
Arnaldo de Oliveira Borges

Vice-diretor de Motonáutica
Carlos Augusto Valenza Diniz 

Presidente do Emiate
Eliete de Pinho Araujo

Vice-diretor de Tênis de Mesa
Douglas Alencar Rodrigues

Vice-diretor de Peteca
Cássio Aviani Ribeiro

Vice-diretor de Vela
Frederico Henrique V. de Lima

Vice-diretor de Futebol Adulto
Cesario Alves Costa

conheça a nova GESTÃO da comodoria -  2023/2026

Comodoro
Luiz André Almeida Reis

2º Vice-Comodoro
Gilson Machado da Luz

1ª Vice-Comodora
Maria Cecília de A. Moço



5

Edição nº 46 • 25 de novembro 1º de dezembro de 2023

Diretora Cultural
Silvia Cristina S. Frabetti

Diretor de Esportes Náuticos
Gustavo Raulino

Diretor Secretário e Diretor De 
Operações E Logística
Ronaldo Vieira Teles

Diretor Social
Leopoldo Peres Torelly

Diretor Jurídico
Márcio Wanderley de A.

Diretor Médico
Luiz Alberto M. de Freitas

Diretor De Patrimônio 
E Suprimentos

Moisés do Espírito Santo Junior

Vice-diretor de Beach Tênis
Sergio Augusto B. de Oliveira

Vice-diretora de Esportes 
Aquáticos

Ignez Maria David Bressan

Vice-Diretor de Futevôlei
João Paulo Fuão Lobo

Presidente do Ciate
João Lima Bastos

Ouvidor Geral
Hecliton Santini Henriques

Vice-diretora de Patinação 
Artística

Renata Andressa de A .Cunha

Diretor de Comunicação e MKT
Marcio A. C. de Albuquerque

Diretor Financeiro
João Alfredo de M. Uchôa

Vice-diretora Social
Monica Torres Silva

Vice-diretor do Clube de Corrida
Marcos G. Sperandio

Diretoria do Espaço Saúde
Maria Cecília de Moço

Vice-diretora de Squash
Clarissa Correa de Avila



6

Jornal do Iate

Inscrições 
abertas 
para a Canoa 
Havaiana

O clube Veleiros do Sul em Porto Alegre (RS) recebeu o Campeonato 
Sul-Brasileiro da classe Optimist, que teve a participação de 97 veleja-
dores, sendo 32 da classe Optimist Estreante e 65 da classe Optimist 
Veterano. Ao todo, foram realizadas oito regatas que exigiram técnica 
dos velejadores pelas condições adversas de vento e com ondas difíceis 
de velejar.

O Iate Clube de Brasília foi representado pelos seguintes atletas: Breno 
José Almeida Macieira Ramos (20º); Pedro Araújo Rodrigues (26º); Luz 
Maria Cruxen Goytisolo (35º); Sérgio Menegasso Menescal (59º); e 
Pedro Henrique Dotto Castro (60º). A equipe esteve acompanhada pelo 
técnico Gabriel Raulino. 

IATISTAS PARTICIPAM 
DO CAMPEONATO 
SUL-BRASILEIRO DE 
OPTIMISTUma nova jornada começa em nosso clube! A 

Diretoria de Esportes Náuticos anuncia o início 
das aulas de Canoa Havaiana, também conheci-
da como canoa polinésia, ou Va’a! Esse é um dos 
esportes que mais cresce no mundo e conta com 
grandes campeonatos internacionais realizados 
em todos os continentes.

Venha viver essa experiência de aprendizado de 
alta qualidade e fazer parte de uma comunidade 
vibrante de entusiastas de um esporte repleto de 
história e tradições. Seja você um iniciante pro-
curando a emoção de remar pela primeira vez ou 
um remador experiente em busca de aprimorar 
suas habilidades! Conheça a nossa variedade de 
programas, que atende a todos os níveis de ha-
bilidade e faixas etárias.

Para celebrar o início das atividades, realizare-
mos remadas experimentais gratuitas dos dias 
24/11 a 02/12. Essa é uma oportunidade im-
perdível para os interessados conhecerem mais 
sobre nossos programas e encontrarem nossos 
instrutores experientes.

Para obter mais informações e agendamentos de 
aulas entre em contato pelo telefone (61) 99697-
4977 – Capiva’a.

Horários das aulas:
2ª. 4ª. 6ª. :15h
3ª. 5ª.: 6h30 e 8h
Sábados : 9h
Duração das aulas: 
1 hora de atividade.



7

Edição nº 46 • 25 de novembro 1º de dezembro de 2023

Torneio Clandestino 
da Classe Finn

Regata 6 Horas 
de ILCA 7 e 4

O Iate Clube de Brasília realizou a tradicional 

Regata 6 Horas da Classe ILCA 7, que ocorreu 

no dia 18 de novembro. A largada aconteceu às 

10h, com ventos médios de até 15 nós. A base 

da regata foi na Prainha do Iate, e a Comissão 

de Regata montou um percurso Barla-Sota de, 

aproximadamente, 30 minutos a cada volta. Cada 

time foi formado por dois ou três velejadores, 

sendo que, a cada volta nas boias, acontecia o 

revezamento entre os atletas na Prainha do Iate.

Após 22 voltas, os campeões da regata foram 

revelados, sendo eles: Sérvio Tulio, Bruno 

Lossio e Felipe Rondina. Os três foram segui-

dos pela trinca Luis Felipe,  Andrey Godoy e 

Henrique Leite, e pela dupla Renato Lunetta 

e Samuel Caixeta.

Classe ILCA: Últimas regatas 
do ano neste fim de semana
Neste fim de semana, nos dias 25 e 26 de novembro, o Iate Clube de Brasília realiza o 
último campeonato do ano da Classe ILCA 7, 6 e 4. As largadas no sábado e domingo 
estão programadas para acontecer às 9h30. As inscrições podem ser feitas pelo SarWeb. 
Mais informações ligue para: 3329-8747 ou envie um WhatsApp para: (61) 9.9308-4961.

O Iate Clube de Brasília realiza neste e no próximo fim de semana (nos 
dias 25 e 26 de novembro; e 2 e 3 de dezembro) o Torneio Clandestino da 
Classe Finn. As largadas estão previstas para acontecer às 9h30, tanto nos 
sábados quanto nos domingos. 

As inscrições podem ser feitas pelo SarWeb. Mais informações ligue para: 
3329-8747 ou envie um WhatsApp para: (61) 9.9308-4961.

http://www.sarweb.com.br/
http://www.sarweb.com.br/


8

Jornal do Iate

UMA NOITE ESPECIAL PARA 
CELEBRAR RITA LEE
O legado da saudosa Rita Lee será eterno, afinal, as músi-
cas da diva do rock nacional fazem parte da trilha sonora do 
imaginário coletivo. Nessa semana, no dia 23 de novembro, 
a Quinta Cultural do Iate Clube de Brasília recebeu a banda 
Celebrando Rita Lee, e o público fez um auê e nem precisou 
pedir desculpas.
Já na entrada do Salão Social do Clube, o público foi recebido por ela! Animada, a 
Rita Lee da noite foi a atriz Kika de Moraes. E ela não estava só, mas sim acom-
panhada pelo ator que fazia o tímido Roberto de Carvalho. E quem chegava se 
divertia ao ver a dupla “Caso sério”, da companhia Caixa Cênica.

Antes da banda “Celebrando Rita Lee”, liderada por Michele Chitko, subir ao 
palco, o DJ Maraskin também contribuiu para uma ambientação rock and roll de 
uma noite inesquecível.

Depois das 21h, a banda abriu o show com um hino 
libertário: a música “Agora só Falta Você”. E o tal de Rock 
and Roll convidou as pessoas presentes a dançar na 
pista do Salão Social do Clube. A cada canção, o público 
respondia com animação, dançando e cantando junto. 

O show durou cerca de duas horas e, antes de subir ao 
palco e proporcionar uma grande noite para os associa-
dos e público em geral, Michele Chikto conversou com 
a equipe do Iate Clube.

Paranaense, Michele é uma personalidade já conhecida 
no cenário musical de Brasília. Ela também está à frente 
da Banda Romanov e conta que foi a última a entrar 
no projeto “Celebrando Rita Lee”.

Com músicas da diva do rock nacional no repertório, 
o convite veio para o “Celebrando Rita Lee” e Michele 
não teve dúvidas e pediu para ficar no projeto que, 
segundo ela, “nasceu com essa banda e eu pedi para 
entrar no Clube do Bolinha”.

A presença de Rita Lee nos setlists é algo inevitável 
para quem faz parte do universo do rock nacional, 
como avalia Michele. Contudo, a diversidade de can-
ções e hits tem um outro lado. “É difícil fazer o set 
para o show porque você tem que desapegar daquela 
que você gosta, afinal, não cabe tudo”, diz.

Para a apresentação no Iate Clube, a banda escolheu 
“os hits entre hits”, e não foi uma tarefa nada fácil. Um 
dos caminhos seguidos foi dividir por épocas da car-
reira de Rita Lee: “Pegamos o período dos Mutantes, 
depois tem alguma coisa do Tutti Frutti, aí vem Fruto 
Proibido, Rita e Roberto e aí segue. Cobrimos todas 
as fases da carreira da Rita”.

A apresentação na Quinta Cultural marcou a estreia de 
Michele Chikto nos palcos do Iate Clube de Brasília e 
ela já ficou com gostinho de quero mais e, certamente, 
o público também.



9

Edição nº 46 • 25 de novembro 1º de dezembro de 2023

A Iatista Elizabeth Brito consagrou-se campeã 
da etapa República do Circuito BRB de Corrida de 
Rua. A prova aconteceu no dia 15 de novembro, 
no Autódromo de Brasília.

Ainda no universo das corridas de rua, as corredo-
ras do Iate Clube participaram do Encontro Delas, 
no dia 19 de novembro. A prova teve início no 
Pontão do Lago Sul, indo em direção ao Parque 
Ecológico Península Sul, oferecendo uma vista 
deslumbrante do Lago Paranoá. Parabenizamos 
a organização do evento e, claro, a fantástica per-
formance das nossas atletas.

Iatista vence 
etapa do 
Circuito BRB de 
Corrida de Rua

Os nadadores da equipe do Iate Clube participaram do Torneio Centro-Oeste 
de Natação, realizado na piscina do Rádio Clube, localizada em Campo Grande 
(MS), no período de 16 a 19 de novembro. 
O Iate Clube, no total, foi representado por 13 atletas, e no resultado geral 
ficou em quinto lugar. Já na categoria Petiz, o Clube levou o vice-campeonato; 
já na categoria Mirim, a equipe ficou em sétimo lugar. 
No total, os atletas do Iate Clube conquistaram 21 medalhas, sendo 11 de 
ouro, seis de prata e quatro de bronze. 

MEDALHAS NAS PISCINAS 
EM MATO GROSSO DO SUL

Entre os dias 17 e 18 de novembro, 25 atletas 
da equipe do Iate Clube marcaram presença no 
pódio do Campeonato Brasiliense de Verão das 
categorias Juvenil a Sênior. O Iate foi o grande 
campeão do torneio com 48 medalhas, sendo 
26 de ouro, dez de prata e 12 de bronze. 

Os atletas do Clube se destacaram e levaram 
o troféu de melhor índice técnico e atleta mais 
eficiente. Confira os nomes a seguir:

Iate Clube vence o Campeonato 
Brasiliense de Verão

MELHOR ÍNDICE TÉCNICO
Carolina Diniz Juvenil I
Sabrina Dutra Juvenil II

TROFÉU EFICIÊNCIA 
Sofia Rubiano Juvenil I
Lucca Machado Juvenil II
Cibele Gomes Junior I
João Victor Junior I
Júlia Couto Junior II  
Rafaela Pimentel Sênior



10

Jornal do Iate

Exposição de Artes

O Emiate fez a entrega de donativos para duas instituições: Lar dos Velhinhos São 

Francisco de Assis e Velejando pela Cidadania. A visita aconteceu no dia 16 de novembro, 

e as instituições receberam doações de roupas, sapatos, toalhas, material esportivos, 

fraldas geriátricas, material de decoração natalina, brinquedos, saboneteiras e bonés. 

Todos os donativos são frutos dos Perdidos e Achados, recebidos pela Diretoria de 

Operações e Logística (DOL) e doações dos sócios.

No próximo dia 29 de novembro, a partir das 19h, 
no Iate TV, o Emiate realiza a vernissage “Arte 
em movimento”, com a 1ª mostra de desenho 
produzida pelos alunos do curso de desenho do 
professor Carlos Wolfgram e a exposição dos 
quadros produzidos pelos alunos do curso de 
pintura em tela da professora Jaqueline Marafon.

AMIGOS DO BEM



11

Edição nº 46 • 25 de novembro 1º de dezembro de 2023

Entre os dias 15 e 18 de novembro, na capital cearense, acon-
teceu a Copa das Federações de Beach Tennis 2023, o torneio 
foi realizado pela Confederação Brasileira de Tênis, em parceria 
com a Federação Cearense de Tênis.

A edição desse ano da Copa das Federações de Beach Tennis 
entra para a história pela participação de esportistas de todos 
os 26 estados brasileiros mais o Distrito Federal. Ao todo, foram 
cerca de 1.400 atletas presentes no evento, que aconteceu de 
forma inédita na região Nordeste.

O Iate Clube de Brasília celebra a participação de vários 
Iatistas que integraram a equipe do DF, e em especial, Camila 
Moço e Mari Haje. A dupla consagrou-se vice-campeã na 
Categoria A do torneio. 

Iatistas se 
destacam 
nas areias de 
Fortaleza

Os campeonatos infantis são a porta de entrada das crianças no universo 
esportivo, misturando diversão e muita competitividade. E, nesse ponto, o 
Beach Tennis não foge à regra.

No último fim de semana, entre os dias 18 e 19 de novembro, o clube sediou 
o I Torneio Integração Iate Clube de Brasília de Beach Tennis, competição 
exclusiva para os pequenos atletas. 

Cinquenta e sete novos talentos participaram da competição, oferecendo 
momentos de diversão e de muita disputa para a festa dos pais, convidados 
e torcida em geral.

Com isso, a Vice-Diretoria de Beach Tennis do Iate Clube segue a missão de 
investir no desenvolvimento dos jovens atletas e “ressalta que novos projetos 
para os pequenos atletas estão em desenvolvimento para serem implantados 
em 2024”.

Pequenos atletas 
garantem show em 
torneio de Beach Tennis

SUB-8
1” Henrique Eirado (Iate) e Alice Guimarães 
(SQA)
2” Felipe Mendes (Iate) e Guilherme Buratto 
(Iate)
3” Alice Bomfim (Iate) e Luísa Nery (Iate)

SUB-10
1” Henrique Eirado (Iate) e Beatriz Mateus 
(SQA)
2” Gabriela Carvalho (SQA) e Luiza Zobel (SQA)
3” Paola Tamer (Iate) e Isabela Tamer (Iate)

SUB-12 MASCULINO
1” João Veras (Iate) e Rafa Haje (Iate)
2” Rafael Queiroz (Iate) e Arthur Tarrago (SQA)
3” Gabriel Borges (Garden) e Pedro Mateus 
( SQA)

SUB-12 FEMININO
1” Bia Xavier (Garden) e Mariah Lopes (SQA)
2” Beatriz Mateus (SQA) e Ana Beatriz (SQA)
3” Malu Simionatto (Iate) e Lara Teixeira (Iate)

SUB-12 MISTA
1”Rafa Haje (Iate) e Isabella Carvalho (SQA)
2” João Veras (Iate) e Emanuella Rezende (Iate)
3” Rafael Queiroz (Iate) e Beatriz Xavier 
(Garden)

SUB-14 MASCULINO
1” Caio Queiroz (Iate)e Murilo Pepe (Iate)
2” João Veras (Iate) e Rafa Haje (Iate)
3” Arthur Tarrago (SQA) e Theo Rodrigues 
(Iate)

SUB-14 FEMININO
1” Isabella Carvalho (SQA) e Emanuella 
Rezende (Iate)
2” Mariah Lopes (SQA) e Bia Xavier (Garden)
3” Luiza Ferrandini (Iate) e Letícia Sub-8
1” Henrique Eirado (Iate) e Alice Guimarães (SQA)
2” Felipe Mendes (Iate) e Guilherme Buratto (Iate)

3” Alice Bomfim (Iate) e Luísa Nery (Iate)

SUB-10
1” Henrique Eirado (IATE) e Beatriz Mateus 
(SQA)
2” Gabriela Carvalho (SQA) e Luiza Zobel (SQA)
3” Paola Tamer (IATE) e Isabela Tamer ((Iate)

SUB 12 MASCULINO
1” João Veras (IATE) e Rafa Haje (IATE)
2” Rafael Queiroz (IATE) e Arthur Tarrago (SQA)
3” Gabriel Borges (Garden) e Pedro Mateus 
( SQA)

SUB-12 FEMININO
1” Bia Xavier (Garden) e Mariah Lopes (SQA)
2” Beatriz Mateus (SQA) e Ana Beatriz (SQA)
3” Malu Simionatto (IATE) e Lara Teixeira ((Iate)

SUB-12 MISTA
1”Rafa Haje (IATE) e Isabella Carvalho (SQA)
2” João Veras (IATE) e Emanuella Rezende ((Iate)
3” Rafael Queiroz (IATE) e Beatriz Xavier (Garden)

SUB-14 MASCULINA
1” Caio Queiroz (IATE) e Murilo Pepe (Iate)
2” João Veras (IATE) e Rafa Haje ((Iate)
3” Arthur Tarrago (SQA) e Theo Rodrigues ((Iate)

SUB-14 FEMININO
1” Isabella Carvalho (SQA) e Emanuella Rezende 
(IATE)
2” Mariah Lopes (SQA) e Bia Xavier (Garden)
3” Luiza Ferrandini (IATE) e Letícia Taverdad 
(IATE)

SUB-14 MISTA
1” Caio Queiroz (IATE) e Mariah Lopes (SQA)
2” Rafa Haje (IATE) e Isabella Carvalho (SQA)
3” João Veras (IATE) e Bia Xavier ((Iate)

SUB 14 MISTA
1” Caio Queiroz (IATE) e Mariah Lopes (SQA)
2” Rafa Haje (IATE) e Isabella Carvalho (SQA)
3” João Veras (IATE) e Bia Xavier (Garden)

O RANKING GERAL



12

Jornal do Iate

Equipe de vôlei do Iate 
é medalhista na Copa 
Super Vôlei 2023

Inscreva-se: Torneio de Fim 
de Ano e Clínica de Futevôlei

A equipe Sub-16 masculina de vôlei do Iate Clube de Brasília 
ficou com a medalha de bronze na Copa Super Vôlei 2023, re-
alizada no dia 15 de novembro no IFB do Riacho Fundo I. A 
conquista do terceiro lugar veio após a vitória contra a equipe 
Ocidental Vôlei.
O evento, que serviu de preparação para o Iate Cup 2023, ainda 
rendeu um destaque individual para o Iate: João Guilherme foi 
escolhido o melhor oposto da competição. 

O Torneio Interno de Futevôlei está previsto para acontecer no 
dia 9 de dezembro, e a Clínica de Futevôlei com Lana Miranda, 
no dia 10 de dezembro. Ambos os eventos começam às 9h.
Mais informações na Secretaria de Esportes Coletivos. A ins-
crição pode ser feita pelo link acesse. Vagas limitadas para a 
Clínica de Futevôlei.

CERCA DE 100 MENINAS E 
MENINOS PARTICIPAM DA COPA 
DOS CAMPEÕES DO IATE CLUBE

Nos dias 11,12,18 e 19 de novembro aconteceu a Copa dos Campeões 
do Iate Clube. O torneio contou com a participação das seguintes catego-
rias: Sub-7, Sub-9, Sub-11 e Sub-13. Ao todo, jogaram por volta de 100 
atletas, entre meninos e meninas, da escolinha do Iate e das escolinhas 
Rubro Esportes, Escolinha Flamengo, Escolinha BSB Asmetro, Escolinha 
do Guerreiros, Atlético Riacho, Cardim Esportes e Escola Tradicional.
As semifinais e finais do torneio aconteceram no dia 19 de novembro e 
a equipe Sub-7 do Iate foi a grande campeã. Já o Sub-11 do Clube ficou 
com o vice-campeonato. 

Resultados da Copa dos Campeões do Iate Clube: 

1º lugar: Sub-7 – Iate Clube 
1º lugar: Sub-9 – BSB Asmetro

1º lugar: Sub-11 – Escolinha Flamengo
1º lugar: Sub-13 – Rubro Esporte

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeTsuIaH8tddsIAi4uv9fv2xKtCAzFhv41EwDxQqrtyqR6ZOQ/viewform


13

Edição nº 46 • 25 de novembro 1º de dezembro de 2023

ATLETAS E EQUIPE DO IATE SE 
DESTACAM NO IATE CUP DE VÔLEI 2023

O Iate Clube de Brasília recebeu o Iate Cup de 
Vôlei 2023 no último fim de semana, entre 
os dias 17 e 19 de novembro. A competição 
teve a participação de equipes do Distrito 
Federal e do estado de Goiás. Foram três 
dias intensos de muito voleibol e confrater-
nização, marcados por disputas acirradas e 
emocionantes.
Com direito a uma virada emocionante, por 
2 sets a 1, a equipe Iatista feminina Sub-16 
subiu no lugar mais alto do pódio ao vencer 
o Clube Vizinhança. Além do prêmio coletivo, 
duas atletas do Clube receberam premia-
ções individuais. Maria Fernanda foi eleita a 
melhor ponteira e a atleta Clara ficou com o 
prêmio de melhor jogadora da competição.

O time masculino Sub-16 disputou o ter-
ceiro lugar contra a equipe Asseat e ficou 
com a medalha de bronze, após a vitória 
por 2 sets a 0. O atleta Gustavo foi eleito o 
melhor levantador; já o jogador Davi ficou 
com a premiação de melhor ponteiro do Iate 
Cup 2023.

A Diretoria de Voleibol aproveita a oportuni-
dade para parabenizar a comissão técnica, 
os atletas e os familiares pela participação 
e pelo empenho no Iate Cup 2023.

Os interessados em participar da escolinha 
e das equipes de vôlei do Iate deverão entrar 
em contato com a Secretaria de Esportes 
Coletivos para mais informações.

RESULTADO FINAL

FEMININO 

Ouro: Iate Clube de Brasília

Prata: Clube Vizinhança

Bronze: Mais Vôlei

MASCULINO

Ouro: Super Vôlei

Prata: Seleção Goiana

Bronze: Iate Clube de Brasília



14

Jornal do Iate

Dir. de Comunicação e Marketing | Márcio Cavalcanti de Albuquerque
Gerente responsável | Glen Homer
Jornalista responsável | Larissa Leite
Diagramação | Washington Macedo
Revisão | Luísa Dantas
Produção de textos | Larissa Leite
Fotos | Mariana Raphael e Reisy Ruzzi
SCEN Trecho 2, Conjunto 4 – Brasília-DF (61) 3329-8700www.iateclubedebrasilia.com.br

Ronaldo Vieira Teles
25/11/2023 (Sábado)

Antônio Oscar Lóssio
26/11/2023 (Domingo)

Cesário Alves Costa
30/11/2023 (Quinta-feira, Feriado)

DIRETORES DO DIA

A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

Cláudio Providas, Tatiana Coelho Queiroz Isidro, Guilherme Figueiredo Oliveira e Luciana Gimenes

De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 
30 dias, fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

SÓCIOS EM ADMISSÃO

O Iate Clube de Brasília já começou os preparativos 
para tornar o Natal dos nossos queridos Iatistas 
ainda mais encantador. Sendo assim, convidamos 

todos os sócios a visitarem o Iate TV. Venham se 
encantar com a nossa decoração na recepção e o 
nosso belo presépio.

O NATAL JÁ CHEGOU NO IATE TV



15

Edição nº 46 • 25 de novembro 1º de dezembro de 2023

https://www.bilheteriadigital.com/reveillon-do-iate-2023-31-de-dezembro


16

Jornal do Iate

ANEXO
parecer da comissão fiscal 
referente ao mês de setembro 
2023

Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 47 • 25 de novembro a 1º de dezembro de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita da 
nova metrópole”  
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília

IATE CLUBE DE BRASÍLIA COMISSÃO FISCAL
PARECER SETEMBRO DE 2023

A Comissão Fiscal do Iate Clube de Brasília, no uso de suas atribuições estatutárias (Art. 109) e regimentais, examinou as contas, referentes ao 
mês de SETEMBRO de 2023, com base na documentação apresentada pelo Conselho Diretor, a saber: Balancete Sintético, Balancete Analítico, 
Razões Contábeis e Relatório de Execução Orçamentária Acumulado. 

Os exames das demais contas foram efetivados por amostragem, para análise das Demonstrações Financeiras e Relatórios apresentados, a 
fim de comprovar a legitimidade dos documentos que deram origem às mencionadas peças.

A mesma análise foi feita para receitas e despesas, pela ótica contábil. As informações foram extraídas da
Demonstração de Resultado do Exercício.

1. BALANÇO E RESULTADO

A tabela a seguir, demonstra a evolução do passivo e do ativo, ao longo do ano de 2023, com a respectiva linha de tendência. As informações 
foram retiradas dos balancetes mensais, e fazem referência ao balanço patrimonial. Vale ressaltar que, contabilmente, ativo e passivo sempre 
terão o mesmo valor.



Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 47 • 25 de novembro a 1º de dezembro de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita da 
nova metrópole”  
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília

IATE CLUBE DE BRASÍLIA COMISSÃO FISCAL
PARECER SETEMBRO DE 2023

A Comissão Fiscal do Iate Clube de Brasília, no uso de suas atribuições estatutárias (Art. 109) e regimentais, examinou as contas, referentes ao 
mês de SETEMBRO de 2023, com base na documentação apresentada pelo Conselho Diretor, a saber: Balancete Sintético, Balancete Analítico, 
Razões Contábeis e Relatório de Execução Orçamentária Acumulado. 

Os exames das demais contas foram efetivados por amostragem, para análise das Demonstrações Financeiras e Relatórios apresentados, a 
fim de comprovar a legitimidade dos documentos que deram origem às mencionadas peças.

A mesma análise foi feita para receitas e despesas, pela ótica contábil. As informações foram extraídas da
Demonstração de Resultado do Exercício.

1. BALANÇO E RESULTADO

A tabela a seguir, demonstra a evolução do passivo e do ativo, ao longo do ano de 2023, com a respectiva linha de tendência. As informações 
foram retiradas dos balancetes mensais, e fazem referência ao balanço patrimonial. Vale ressaltar que, contabilmente, ativo e passivo sempre 
terão o mesmo valor.



2

Jornal do Iate

Os meses posicionados lado a lado auxiliam na análise horizontal, ou seja, é possível acompanhar o crescimento dos valores 
ao longo do exercício.

Até o mês de setembro, o Iate Clube de Brasília apresentou como receita média mensal o valor de R$ 4.507.540,96. Com 
relação às despesas, o valor médio mensal ficou em R$ 4.542.969,75 (todos valores contábeis). Ou seja, ao fazer o confronto de 
receitas médias mensais com despesas médias mensais, podemos verificar que o clube tem operado com déficit médio 
mensal de aproximadamente 35 mil reais. 



2

Jornal do Iate

Os meses posicionados lado a lado auxiliam na análise horizontal, ou seja, é possível acompanhar o crescimento dos valores 
ao longo do exercício.

Até o mês de setembro, o Iate Clube de Brasília apresentou como receita média mensal o valor de R$ 4.507.540,96. Com 
relação às despesas, o valor médio mensal ficou em R$ 4.542.969,75 (todos valores contábeis). Ou seja, ao fazer o confronto de 
receitas médias mensais com despesas médias mensais, podemos verificar que o clube tem operado com déficit médio 
mensal de aproximadamente 35 mil reais. 

3

Edição nº 47 • 25 de novembro a 1º dezembro de 2023

A seguir, a evolução dos saldos das principais contas do ativo e do passivo, assim como a progressão do resultado a ser 
apropriado ao final do exercício. 

Com base na tabela anterior, é possível afirmar que os itens que integram os grupos do ativo e do passivo seguem um padrão. 
Entretanto, ao analisarmos o ativo do clube, especificamente no grupo “Bens”, identificamos o aumento de 

aproximadamente 140 mil reais de agosto para setembro. Da mesma forma, no grupo de “Aplicações Financeiras”, houve 
redução de mais de 217 mil reais. 

Já com relação ao passivo, o ponto que chamou atenção foi “Fornecedores e Credores”, que teve um aumento de 240 
mil reais. 

Os demais saldos mensais têm se mantido próximos aos valores médios calculados, com pequenas variações.
De acordo com a tabela 3, houve redução de 0,13% no patrimônio líquido e de 0,15% no patrimônio social, isso quando 

comparado o saldo final de setembro com o saldo inicial de janeiro.

1.2 CONTÁBIL X ORÇAMENTÁRIO

Foi realizada comparação entre receitas e despesas contábeis e orçamentárias, com valores quase coincidentes, graficamente, 
as linhas das receitas ficam sobrepostas, conforme gráfico a seguir. 



4

Jornal do Iate

As linhas de despesas seguem outro padrão. Despesas contábeis se mostraram mais altas do que despesas orçamentárias. Isso 
ocorre porque, sob a ótica orçamentária, não são consideradas as contas de depreciação, diferença de receita com descontos 
obtidos e perdas, por isso, o valor é inferior ao contábil, conforme gráfico 2.

A tabela 4 demonstra a diferença entre o resultado contábil e orçamentário.

2. ÍNDICES

O índice de liquidez imediata procura representar a capacidade de uma organização cumprir com suas obrigações e realizar 
os pagamentos imediatamente, possibilitando solucionar eventuais emergências financeiras.

Já o índice de liquidez corrente é um indicador financeiro utilizado para analisar o potencial de uma companhia em arcar com 
o pagamento de suas dívidas e compromissos financeiros no curto prazo (dentro do período de um ano).

No quadro 1, a seguir, demonstra-se a evolução dos índices de liquidez imediata e liquidez corrente.



4

Jornal do Iate

As linhas de despesas seguem outro padrão. Despesas contábeis se mostraram mais altas do que despesas orçamentárias. Isso 
ocorre porque, sob a ótica orçamentária, não são consideradas as contas de depreciação, diferença de receita com descontos 
obtidos e perdas, por isso, o valor é inferior ao contábil, conforme gráfico 2.

A tabela 4 demonstra a diferença entre o resultado contábil e orçamentário.

2. ÍNDICES

O índice de liquidez imediata procura representar a capacidade de uma organização cumprir com suas obrigações e realizar 
os pagamentos imediatamente, possibilitando solucionar eventuais emergências financeiras.

Já o índice de liquidez corrente é um indicador financeiro utilizado para analisar o potencial de uma companhia em arcar com 
o pagamento de suas dívidas e compromissos financeiros no curto prazo (dentro do período de um ano).

No quadro 1, a seguir, demonstra-se a evolução dos índices de liquidez imediata e liquidez corrente.

5

Edição nº 47 • 25 de novembro a 1º dezembro de 2023

Conforme análise gráfica, é possível verificar que os índices de liquidez imediata demonstram que a situação se encontra 
“equilibrada” ou “muito boa” durante o exercício de 2023, já os índices de liquidez corrente demonstram “absoluta folga”, no 
mesmo período.

3. INVESTIMENTOS E REFORMAS

A tabela 5, demonstra os dados disponibilizados pela Diretoria de Engenharia discriminando as fases

de cada obra em andamento e o quanto já foi realizado financeiramente.



6

Jornal do Iate



6

Jornal do Iate

7

Edição nº 47 • 25 de novembro a 1º dezembro de 2023

As obras/reformas terminadas, do ponto de vista financeiro/orçamentário, ou seja, com 100% de execução, foram realçadas em 
azul na tabela 5. A Comissão Fiscal destaca que alguns dos projetos utilizaram menos recursos financeiros do que o originalmente 
orçado, gerando a possibilidade de remanejamento dos saldos para outras obras e melhorias na estrutura do clube.

Dois projetos de grande vulto constavam como não iniciados até o momento de elaboração deste relatório, são eles: 
Adequação de Rede de água 1º ETAPA, cujo valor disponível no orçamento vigente é de R$ 610.886,04, e  Automação Piscinas 
Semiolímpicas I,II e caixa d água com estimativa de realização de R$ 100.000,00. 

Já com relação ao projeto “Reforma das Quadras de Tênis”, conforme o relatório anterior, foi disponibilizado o valor de R$ 
140.000,04 no orçamento. A obra se encontra com 75% de execução concluída. Dos 140 mil reais, 110 mil já foram realizados e 
mais R$ 413,13 estão comprometidos. 

No grupo “Investimentos”, o orçamento previsto é de R$ 3.547.650,27, dos quais R$ 799.250,97 foram executados até o final 
de setembro. 

Em se tratando do grupo “Reformas”, o clube dispõe de R$ 2.160.000,00 dos quais R$ 1.085.398,39, foram realizados até o 
final do mês em análise.

4. APONTAMENTOS E ACHADOS

Observa-se que o clube tem operado com déficit médio de aproximadamente 35 mil reais por mês. A Comissão Fiscal sugere 
que o clube revise despesas e entenda como pode inverter esse cenário. No longo prazo, gastos maiores que arrecadações podem 
trazer sérios problemas financeiros.

A Comissão Fiscal solicita que sejam esclarecidos os seguintes pontos:

Aumento de aproximadamente 140 mil reais nos bens, de agosto para setembro. O que levou a tal aumento?

Redução de mais de 217 mil reais em aplicações financeiras. Qual a justificativa?

Aumento de “Fornecedores e Credores”, em mais de 240 mil reais.

Pedimos ainda, que seja concedido acesso ao plano de cargos e salários. 

5. CONCLUSÃO

Diante das análises realizadas pela Comissão Fiscal, as Demonstrações Contábeis e demais documentos analisados 
representam, adequadamente, a posição patrimonial e financeira do Iate Clube de Brasília, no período de setembro de 2023.

Acrescentamos ainda que as certidões disponibilizadas pela contabilidade foram analisadas e se mostram em conformidade.

É o parecer, 

Brasília, 13 de novembro de 2023


